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“Blahoslavený 
ten, který když 

nemá co říct, se 
zdrží slov, aby 

nám toto sdělil. ” 

(George Eliot) 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 

 

Vážení spoluobčané, 
 

Z nového roku již uplynula nějaká doba a máme 
tady měsíc únor. Epidemiologická situace se 
zatím moc příznivě nevyvíjí a nějaký výhled na 
lepší časy je zatím nejistý.   Tradiční  kulturní 
akce, které se již začátkem roku konají 
a připravují, se musí postupně rušit.  

Zimní období, které je spojeno se zimními 
radovánkami, nám vzhledem ke  covidovým 
opatřením také nepřeje. Dovolte, abych alespoň 
touto cestou pozval děti a rodiče ke krátkému 
zpestření a využití umělého kopce pro 
saňkováni a bobování v areálu Vraženské 
fazole, kterou jsme v loňském roce připravili. 

V minulém čísle zpravodaje jste se dočetli 
o připravovaných projektech. V lednu jsme 
pokračovali v jejich přípravě a v nejbližších 
dnech proběhne zahájení výběrových řízení 
a výběr zhotovitele pro realizace akcí.  

    …pokračování na další straně 
 

Sloupek místostarosty obce 
Lukáš Kaňuščák 

Měsíčník 
Neprodejné 

Únor 2021 
  

Zpravodaj  
obce Vražné 
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…pokračování z předchozí strany 
Prověřujeme také dotační možnosti. Z nových výzev tak využijeme možnost podání 
žádosti o rekonstrukci elektroinstalace v ZŠ Vražné a dopracování projektové 
dokumentace napojení cyklostezky od Jeseníku nad Odrou po bytovky. 

V lednu proběhlo i konkurzní řízení na pracovní místo ředitele, ředitelku 
příspěvkové organizace Základní a mateřské školy Vražné. Ze třech přihlášených 
uchazečů komise vybrala novou paní ředitelku. Dovolte, abych nové paní ředitelce paní 
Mgr. Aleně Ščukové popřál hodně pracovních úspěchů, mnoho nových žáků a skvělý 
pracovní kolektiv. Škola je pro obec jedním ze základních pilířů. 

Slovo ředitelky Základní a mateřské školy Vražné 
Vážení rodiče a přátelé školy,  

od 1. 2. 2021 jsem byla jmenovaná ředitelkou Základní školy a mateřské školy Vražné, 
okres Nový Jičín. 

Domnívám se, že se nyní budu potkávat nejen s dětmi a rodiči našich školáků 
a dětí ze školky, ale také s ostatními obyvateli Vražného.  

Nyní je na mne, abych Vás přesvědčila, že škola, kterou tvoří společně 
pedagogové, rodiče a příznivci z řad obyvatel obce, se stává smysluplnou a děti se pak 
do školy těší a rády se do ní vracejí i po absolvování.  

Dovolte, abych společně s Vámi, kteří máte zájem se podílet na dalším růstu školy 
i školky a na objevování jejich předností, začala naplňovat svou vizi. A to ve smyslu 
moudré myšlenky Jana Ámose Komenského:  

„Neslibuj, že vykonáš, nehonos se, žes vykonal, ale ponech svým skutkům, aby za tebe 
mluvily.“ 

Čeká nás nelehké období. Hygienická opatření jsou nadále nepříznivá. Mnozí žáci 
musí ještě setrvat u distanční výuky. Nicméně jsem přesvědčena, že s Vaší pomocí 
a Vaší podporou zvládneme společně všechny nástrahy, které nám tento čas přináší.  
 

Krásný i s rouškou usměvavý rok 2021 
Vám ze srdce přeje 
Mgr. Alena Ščuková 
ředitelka školy 
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Základní škola Vražné 
Blahopřání 
 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny 
v únoru: 

Kůdelová Libuše 
Sehnalíková Slavomíra 

Zprávy z naší školy 

Epidemiologická situace v naší zemi není nijak povzbudivá, a tak se stalo, že po 
Vánocích 4. 1. 2021 nemohly přijít do školy všechny děti. Do lavic se vrátili jen žáci 
1., 2. a díky malotřídní výjimce i 3. ročníku. Ti starší museli podle nařízení vlády 
zůstat doma a smířit se s distanční výukou. Každodenní setkávání před monitorem 
počítače je však slabou náhradou za společné chvíle strávené ve třídě.  

Proto jsme se rozhodli, že si distanční výuku vylepšíme a zpříjemníme. Takže 
nejen český jazyk, matematika, angličtina, vlastivěda a přírodověda. Dáváme si 
výzvy k povzbuzení a k dobré náladě a pak si můžeme ukázat, co se nám povedlo 
hodně a co ještě víc. Už tady byla stavba netradičního sněhuláka, při vyprávění o 
heraldice a dobách rytířů jsme vytvářeli štít s erbem své rodiny, vařili jsme bez 
pomoci rodičů, s Karlem IV. navrhovali korunovační klenoty a zpívali si s Nocí na 
Karlštejně. 

Jistě nás čekají i další zajímavé projektové úkoly. Ale stejně se nejvíc těšíme na 
to, až se vrátíme na svá místa do třídy, do svých školních lavic. 

Chtěli bychom poděkovat všem rodičům, babičkám, dědečkům a ostatním, 
kteří dětem s distanční výukou pomáhají. Vážíme si veškeré vaší pomoci a podpory 
dětí! 
 
Za ZŠ Vražné Mgr. Kateřina Mariánková 

Blahopřejeme 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zasedání zastupitelstva obce Vražné 

Zasedání zastupitelstva obce Vražné se uskuteční 2. března 2021 v 17.30 
v Rodném domě J. G. Mendela.  
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Odpadové hospodářství 
 

Ekologicky i ekonomicky v roce 2021 
 Jak jsme avizovali v minulém čísle, tipy na ekologičtější způsoby života jsou 
zde! Začali bychom bližším představením životního stylu zerowaste. 
 Hlavní maticí je již zmiňovaných 5Z (zamítnout, zredukovat, zužitkovat, 
zrecyklovat a zkompostovat odpad).  

Zamítnout 

 Možná vás překvapí, kolik zbytečného odpadu vytvoříme nákupem věcí, které 
nepotřebujeme. Kolikrát si každý z nás v obchodě řekl – to se mi bude hodit, to 
koupím – zmíněný výrobek už možná tři roky leží v šuplíku. Dále můžeme omezit 
produkci odpadu odmítnutím dárkových předmětů nebo reklamních letáků. 

Zredukovat 

 Zkuste se kolem sebe doma rozhlédnout a podívejte se na vybavení vaší 
domácnosti. Kdy naposledy jste použili odstředivku na salát nebo jak dlouho už vám 
tu stojí ta svíčka? Není některé vybavení vaší domácnosti postradatelné, nevyužil by 
ho někdo lépe? Starý nábytek můžete prodat na internetu, hračky věnovat do školky 
nebo jeslí nebo něco věnovat známým s vědomím, že výrobek splní svůj potenciál 
a nebyl vytvořen zbytečně. 

Zužitkovat 

 Namísto jednorázového opakovaně použitelný. Pokud vládou schválený návrh 
Ministerstva životního prostředí, který přináší zákaz prodeje jednorázových plastů 
od července letošního roku, respektive roku 2022 projde zákonodárným procesem, 
bude tento krok z části nezbytný. Ale abychom byli v ochraně životního prostředí 
v náskoku, můžeme začít nakupovat do vlastních obalů již nyní. V supermarketu si 
do nich můžeme koupit zeleninu a ovoce a ve vlastních taškách odnést celý nákup. 
U řezníka nakoupíme maso a uzeniny do vlastního a trvanlivé potraviny například 
v bezobalovém obchodě. Nové nemusí znamenat nutně zbrusu nové, i věci z druhé 
ruky jsou dobrým způsobem setření naší planety. 
 Obce Mikroregionu Odersko se rozhodly, že také půjdou ekologickou cestou 
a zapojily se do projektu „STOP jednorázovým plastům v MO Odersko – náhrada 
jednorázového plastového nádobí používaným při veřejných kulturních akcích 
opakovaně použitelným“ a v rámci něj pořídí pro účely kulturních akcí opakovatelně 
použitelné nádobí. 
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Odpadové hospodářství 
 

Zrecyklovat 

 Recyklace stojí v systému 5Z až na čtvrtém z pěti míst, proto by neměla být 
hlavním způsobem omezení odpadu. Bohužel u většiny recyklovaných materiálu 
dochází k jejich downcyklaci (materiál ztrácí své původní vlastnosti a stává se méně 
využitelným). Ale přesto všechno je velmi důležité třídit odpad do předem 
připravených nádob (plast, papír, skol, kovy, bio). 

Zkompostovat 

 Tento způsob redukce odpadu sice stojí až na posledním místě, je však velice 
důležitý. Kompostování je přirozený způsob koloběhu živin v přírodě, a i právě proto 
je nepostradatelný u zerowaste způsobu života. Kompostovat se dají nejen zbytky 
z kuchyně, ale dokonce i speciální hygienické potřeby vyrobené z bambusu 
a dalších přírodních nebo kompostovatelných materiálů. Kompost pak lze využít 
jako náhradu za poměrně drahý substrát k pokojovým rostlinám nebo jako dobré 
hnojivo. (jg) 
 

Svoz tříděného odpadu 
Upozorňujeme občany, že frekvence svozu tříděného odpadu – plastů byla zvýšena, 
tzn. svoz plastů bude probíhat každý týden. 

Sdělení odboru zdravotnictví Krajského úřadu MSK 
 

Posílá vás lékař nebo hygiena na  PCR test na COVID-19? 

NEČEKEJTE ZBYTEČNĚ V DLOUHÉ FRONTĚ, 

SAMI SI VYBERTE MÍSTO, ČAS ODBĚRU 

A OBJEDNEJTE SE! 

Rezervujte si termín na: https://testovani.uzis.cz/ 

Rezervací ušetříte čas sobě i zdravotníkům. 
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Sbor dobrovolných hasičů 
 

Rekonstrukce historické hasičské stříkačky FLADER  

V roce 2020 se podařilo našemu Sboru dobrovolných hasičů (SDH), za pomocí 
finanční dotace z Moravskoslezského kraje zrenovovat historickou hasičskou 
stříkačku. Stříkačka byla umístěna v budově bývalé hasičské zbrojnice v Hynčicích. 
Odtud jsme ji převezli do zbrojnice ve Vražném a rozebrali ji. Ocelové díly určené 
k lakování nechali profesionálně nalakovat. Loukoťová kola obrousili, nalakovali
a nechali na ně vyrobit nové běhouny. Chybějící díly jako např. navijáky na hadice 
jsme museli vyrobit. Z nalakovaných dílů jsme opět poskládali podvozek, který jsme 
následně osadili zrenovovanými loukoťovými koly. Jako poslední jsme na podvozek 
umístili motorovou stříkačku, navijáky a další příslušenství. Doufáme, že 
epidemiologická situace v tomto roce bude lepší než v roce minulém a budeme 
Vám moci stříkačku představit naživo. Zároveň chci velmi poděkovat všem, kteří se 
na renovaci podíleli. 

Starosta Sboru dobrovolných hasičů Vražné (mm)
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Sbor dobrovolných hasičů 
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Něco málo k historii požárních stříkaček v obci Vražné  
Z německých kronik se k datu 24. 11 1901 uvádí, že Horní Vražné obdrželo v rámci 
slavnostního předání od vdovy Hillerové z Brna novou jednoproudovou požární 
stříkačku (cena 927 forintů včetně 8 metrové savice, tlakových hadic a dalšího 
příslušenství). Pravděpodobně se ale nejedná o právě restaurovanou stříkačku 
z vícero důvodů.   

Na stávající stříkačce není uveden žádný štítek či nápis, který by odkazoval na 
konkrétní typ, pouze označení "Flader". Motorizace požárních stříkaček a jejich širší 
využití v požární ochraně se datuje přibližně k 20. létům 20. století. Zavedení motorů 
i do oblasti požární ochrany bylo nevyhnutelné, nicméně při prosazování 
motorových stříkaček se na začátku objevovaly i obavy spojené s nebezpečím 
vysoce hořlavého benzínu, že je nemyslitelné tak hořlavou látku jako benzín 
používat v blízkosti požárů. 

Při porovnání dochovaných stříkaček firmy Flader, u kterých byl znám rok 
výroby, lze usuzovat, že tyto typy požárních stříkaček se vyráběly od dvacátých let 
20. století. Dle záznamů byla v roce 1932 opatřena do zbrojnice v Hynčicích nová 
motorová stříkačka, což by odpovídalo renovované stříkačce. Společnost Flader byla 
založena v roce 1860 Friedrichem Augustem Fladerem v Joestadtu, v roce 1882 byl
otevřen závod v Černém Potoce u Vejprt s německým názvem "Pleil-Sorgenthal". 
Od roku 1921 se zaměřuje nejen na výrobu motorových stříkaček s dvouválcovým 
motorem, ale i na vozidla pro přepravu mužstva, stroje a výzbroje. V roce 1939 byla 
výroba stříkaček a vozidel ukončena. (vl) 



 ______________________________
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vycházka na Veselský kopec 

 
Východní výběžek Veselského kopce je výraznou dominantou nad západním okrajem 
obce Vražné, který už od pradávných dob přitahoval pozornost kupeckých 
i vojenských karavan. Hrana kopce, strmě padající do údolí Oderské kotliny, 
poskytovala vždy velice nádher
rozprostřené kolem řeky Odry a Bečvy, od Ostravska k Přerovsku.
s Pohořským kopcem tvoří jakési vstupní pilíře do Oder, prvního města na řece Odře, 
a byli už asi předurčeny k tomu, aby na nich vyrostly
umocňující tyto daleké výhledy.

Náš vycházkový okruh můžeme započít např. v
lesních cestách kolem tohoto východního výběžku Veselského kopce. Cestou 
mineme samotu a bývalou hájovnu, za kterou vystoup
K Flascharovu dolu. Všechny stavební prvky a značení stezky jsou pojaty jako 
originální umělecké dílo, důstojně včleňující Odersko mezi tradiční hornické oblasti.

Tip na výlet 
 

______________________________    Vycházka na Veselský kopec  

Východní výběžek Veselského kopce je výraznou dominantou nad západním okrajem 
obce Vražné, který už od pradávných dob přitahoval pozornost kupeckých 
i vojenských karavan. Hrana kopce, strmě padající do údolí Oderské kotliny, 
poskytovala vždy velice nádherné výhledy do vzdálených míst Moravské brány, 
rozprostřené kolem řeky Odry a Bečvy, od Ostravska k Přerovsku.

Pohořským kopcem tvoří jakési vstupní pilíře do Oder, prvního města na řece Odře, 
tomu, aby na nich vyrostly impozantní rozhledny, 

umocňující tyto daleké výhledy. 

Náš vycházkový okruh můžeme započít např. v místní části Emauzy a vydat se po 
lesních cestách kolem tohoto východního výběžku Veselského kopce. Cestou 
mineme samotu a bývalou hájovnu, za kterou vystoupáme po naučné stezce 

Flascharovu dolu. Všechny stavební prvky a značení stezky jsou pojaty jako 
originální umělecké dílo, důstojně včleňující Odersko mezi tradiční hornické oblasti.

 

Východní výběžek Veselského kopce je výraznou dominantou nad západním okrajem 
obce Vražné, který už od pradávných dob přitahoval pozornost kupeckých 
i vojenských karavan. Hrana kopce, strmě padající do údolí Oderské kotliny, 

né výhledy do vzdálených míst Moravské brány, 
rozprostřené kolem řeky Odry a Bečvy, od Ostravska k Přerovsku. Společně 

Pohořským kopcem tvoří jakési vstupní pilíře do Oder, prvního města na řece Odře, 
impozantní rozhledny, 

místní části Emauzy a vydat se po 
lesních cestách kolem tohoto východního výběžku Veselského kopce. Cestou 

áme po naučné stezce 
Flascharovu dolu. Všechny stavební prvky a značení stezky jsou pojaty jako 

originální umělecké dílo, důstojně včleňující Odersko mezi tradiční hornické oblasti. 

strana 9



 ______________________________    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vodní kaskády a „břidlohra“ na NS u vývěru ze vstupní štoly Flascharova dolu. 

Lesní cesty, které obepínají a jinak křižují Veselský kopec, využívají cyklisté, běžkaři,
pěší turisté, ale i sezónní houbaři a sběrači lesních plodů, které se zde hojně 
vyskytují. Pokud vyrazíte ve kteroukoliv roční dobu, vždy budete příjemně překvapeni 
krásou a bohatostí přírodních krás, výhledy i uměleckým pojetím naučné stezky 
a samotné rozhledny. Přeji příjemné zážitky z putování. 

 
Výhled do Moravské brány z Pištovy vyhlídky nad Emauzy. Text a foto: Jiří Kucharz (jk-2021) 

Tip na výlet 
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Byly zpracovány mimo celkové výhledové 
koncepce rozvoje obce do roku 1970 (dle direktivy 
nadřízených orgánů) ještě samostatné plány činnosti a 
to: 

1. Plán rozpočtu MNV 

2. Plán zemědělské výroby, a CVFP tržní produkce 

3. Plán zvelebení obce do roku 1970 

4. Celoobecní závazek k 50. výročí VŘSR 

5. Jednotný plán kulturně výchovné činnosti 

6. Plán komplexních opatření proti negativním jevům 

Místní národní výbor zaměřil své úsilí na zabezpečení 
plnění a kontrolu vlastních plánů. Na zvelebení obce, 
zemědělské výroby a životního prostředí. Administrativa 
byla v této době rozsáhlá. Byla úspěšně provedena akce 
jarního úklidu, úprava veřejných prostranství, na 
veřejných akcích bylo odpracováno celkem 4 735 hodin 
občany i složkami NF v obci.  

 V tomto roce došlo k uzavření zemědělského 
útulku v JZD Hynčice pro nedostatečnou vybavenost 
a ostatní zjištěné závady. Zařízení bylo převedeno do 
MŠ, kde je zřízeno jeslové oddělení, jsou zde celkem 
lepší podmínky pro děti, hlavně však kvalifikované, 
kádrové obsazení v tomto důležitém zařízení pro děti.  

 Započato s GO silnice I/47 v úseku Odry-Bělotín –
vedoucí osadou Emauzy, kde byla stavba umístěna na 
dobu tří let u Jana Fárka č. 214. Investor stavby 
vybudoval kanalizaci, chodníky betonové, výstavbu 
autobusové čekárny, která byla přemístěna. Postavena 
trafostanice – výměna VO za výbojková svítidla – 4 
kusy.  

ZDROJ: MNV – Kronika obce Dolní Vražné 
 

V roce 1967 vstoupil 
v platnost nový tiskový 
zákon, který povoloval 
předběžnou cenzuru – 

byla vytvořena 
Ústřední publikační 

správa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při požáru 27. ledna 
v kabině kosmické lodi 

Apolla 1 v průběhu 
nácviku startu tragicky 

zahynuli 3 američtí 
astronauti, NASA 

vypustila družici Lunar 
Orbiter, která pořídila 

270 snímků i odvrácené 
strany měsíce. 
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